
30 3ª feira | 03/Out/2023 - Edição nº 11506

106655/2023

COHAPAR

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO PÚBLICA Nº 21/2023 – RPE – SRP
Processo nº: 19.944.663-0– Tipo: Menor Preço
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE
PAPEL HIGIÊNICO. Lote Único. LICITAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP
Forma: Eletrônico
Limite acolhimento de propostas 09h00 – 16/10//2023

Abertura das propostas 09h00 – 16/10/2023

Data e a hora da disputa 09h30 – 16/10/2023

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal.
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento
de Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP:
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e
www.cohapar.pr.gov.br.
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006, Regulamento
Interno de Licitações e Contratos da COHAPAR e Lei Federal nº
10.520/02, no que couber.

Curitiba, datado e assinado na forma digital.
Jorge Luiz Lange
Diretor-Presidente

106325/2023

Extrato do Termo de Credenciamento nº 074/TECR/2023
Credenciamento nº 01/2023 – 1ª Publicação

PROTOCOLO: 20.934.993-0. PARTES: COHAPAR e IMPÉRIO
Construtora e Empreendimentos Ltda. OBJETO: A Credenciada torna-se apta
a apresentar empreendimentos enquadrados pelo agente financeiro CAIXA no
âmbito do PMCMV, visando a disponibilização de UHs à COHAPAR - a
produzir ou em produção - para atendimento de famílias com renda mensal
bruta de até 04 SM nacionais, através do PCFPR. FUNDAMENTO: Lei nº
13.303/16 e RILC. AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 061/2023, de
18/09/2023. VIGÊNCIA: 24 meses. ASSINATURA: 29/09/2023.

106032/2023

Extrato de Atas de Registro de Preços - Edital LP 09/2023 - RPE
PROTOCOLO: 20.999.682-0. OBJETO: Registro de Preços para eventual
aquisição de POLTRONAS (Lote 1) e CADEIRAS (Lote 2) GIRATÓRIAS
PARA ESCRITÓRIO, para atender as necessidades da COHAPAR e seus ERs,
(...).

Lote Empresa beneficiária
Preço

Registrado
Ata

01
VITRINE AMBIENTES

PARA ESCRITÓRIO LTDA.
R$ 24.980,00 232/ARP/2023

02
ROAL INDÚSTRIA

METALÚRGICA LTDA.
R$ 58.450,00 233/ARP/2023

HOMOLOGAÇÃO: Ata de RD nº 061/2023, de 18/09/2023. VIGÊNCIA:
12 meses. ASSINATURA: 29/09/2023.

106198/2023

O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços, será exclusivamente por meio
eletrônico,noendereço www.licitacoes-e.com.br, conformedatasehoráriosdefinidosabaixo:
-Recebimentodaspropostas atéas09:00hdodia10/10/2023.
-Abertura da Sessão Pública, coma divulgação das propostas e disputa de lances, a partir das
09:30hdodia10/10/2023.
-Prazomáximoparaquestionamentoseimpugnaçõesatéodia06/10/2023as23h59.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2408/2020

CONTRATADA: CORREIOS-EmpresaBrasileiradeCorreioseTelégrafos.
OBJETO: ContrataçãodeprodutoseserviçospormeiodePacotedeServiçosdosCorreios.
FINALIDADE: Prorrogaçãodevigênciapormais12(doze)meses, até12/11/2024.
VALOR DO ADITIVO: R$48.000,00 (quarenta e oito mil reais).
Autorizado pelo Diretor-Presidente, Sr. André Gustavo Souza Garbosa, em 11/09/2023.
Dotação Orçamentária ID nº DAF20210035. SPI nº 16.732.433-9.

SANEPAR

2º TERMOADITIVO. CONTRATO: 51082. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
DL 11694/2022. EMPRESA: FIENG CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA -
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DO SISTEMA
GERENCIAL DE MANUTENÇÃO SGM - LOTE 01. REFERENTE A: Aditivo
Genérico. ASSINADO EM: 30/01/2023.

106383/2023

3º TERMOADITIVO. CONTRATO: 43041. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
CN 377/20. EMPRESA: CONSTRUTORA GOTTSCHILD LTDA - OBJETO:
CORNELIO PROCOPIO - AMPLIACAO ETE RIBEIR. REFERENTE A:
PRORROGAÇÃO. PRAZO: por mais 90 dias. ASSINADO EM: 28/09/2023.

106374/2023

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICANº 287/2023
Objeto: Execução de obra de ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário
no município de Piraí do Sul, destacando-se a execução de rede coletora, com
ornecimento de materiais, conorme detalhado nos anexos do edital. Recursos:
próprios. Limite de Acolhimento de Propostas: 14/12/2023 às 09:00 horas. Data
da Abertura de Preços: 14/12/2023 às 10:00 horas, por meio de sistema eletrônico
no site http://www.licitacoes-e.com.br. Inormações complementares: Podem
ser obtidas na Sanepar à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 - Curitiba/PR, Fone
(41)3330-3204, ou pelo site http://licitacao.sanepar.com.br/.

Fernando Mauro Nascimento Guedes
Diretor Administrativo

105892/2023

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1501/23
Objeto: Aquisição de conjunto p/acionamento de conjunto motobomba submersa
(poço) c/automatismo através de sensor de pressão e telecomando, conversor de
requência triásico, transormador de potência triásico isolado a óleo mineral,
transormador de potência triásico isolado a óleo vegetal instalação em poste.
Recursos: Próprios. Limite deAcolhimento de Propostas: 18/10/2023 às 8:00. Data
da Disputa de Preços: 18/10/2023 às 9:00, por meio de sistema eletrônico no site
http://www.licitacoes-e.com.br. Inormações Complementares: Podem ser obtidas na
Sanepar, à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 – Curitiba/PR, Fones (41) 3330-3910
/ 3330-3128 ou Fax (41) 3330-3901/ 3330-3200, ou no site acima mencionado.

Fernando Mauro Nascimento Guedes - Diretor Administrativo
105944/2023

ACompanhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR – torna público que requereu
ao Instituto Água eTerra (IAT) a LICENÇAAMBIENTALSIMPLIFICADA(LAS)
para o seguinte empreendimento:Atividade:Ampliação do Sistema de Esgotamento
Sanitário (SES) de Caliórnia, composto por: Estação Elevatória Final, respectiva
Linha de Recalque Final e Emissário Final. Endereços: Estação Elevatória de
Esgoto (EEE Final): coordenadas (Datum SIRGAS 2000): X= 462.702,00 m E/Y=
7.384.682,00 m S - Linha de recalque (LR Final):coordenadas (Datum SIRGAS
2000): Início: X= 462.702,00 m E/Y= 7.384.682,00 m S - Final: X= 462.852,00 m
E / Y= 7.384.418,00 m S. Emissário: coordenadas (Datum SIRGAS 2000): Início:
X= 462.852,00 m E / Y= 7.384.418,00 m S - Final: X= 463.752,00 m E E / Y=
7.386.246,00 m S. Município: Caliórnia/PR.

106067/2023

ACompanhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de
Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 8301/2023,
EXECUÇÃO DE REFORÇO DE ESTRUTURA EM CONCRETO ARMADO
PARABASEDORESERVATÓRIOELEVADO-RELBOMPASTOREMCAMPO
MAGRO. ContratadaVERTZENGENHARIALTDA, valor R$ 46940,13, contrato
nº 54816, data do contrato 20/09/2023.

106072/2023

ACompanhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – XV do RILC – Dispensa
de Licitação em situações de emergência, quando caracterizada urgência de
atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança
de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, nº
8344/2023, Reparos no orro da sala de geoone danicado por temporal no sistema
de CampoMourão – GRCM. Contratada ILMAWALTMANNECIALTDA, valor
R$ 3728,00, contrato nº 55018, data do contrato 27/09/2023.

105921/2023

ACompanhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – IV do RILC – Dispensa de
Licitação quando as propostas apresentadas consignarem preços maniestamente
superiores aos praticados no mercado nacional ou incompatíveis com os xados
pelos órgãos ociais competentes, nº 8357/2023,Aquisição de 25 unidades de GAS
LIQUEFEITO DE PETROLEO (GLP) TIPO P-13EMBALAGEM COM 13 KG -
PARAUSO DOMESTICO. Contratada CARAJASMINAS GAS LTDA, valor R$
2725,00, contrato nº 55032, data do contrato 28/09/2023.

105962/2023

ACompanhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de
Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 8413/2023,
Execução de Limpeza do Canal do Efuente da Estação de Tratamento de Esgoto
(ETE) Belém. Contratada HELLMAN CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELI,
valor R$ 78000,00, contrato nº 54956, data do contrato 29/09/2023.

105951/2023

ACompanhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 - II do RILC – Dispensa de
Licitação em Razão do Valor para Compras e Serviços, exceto os de engenharia, nº
8417/2023,Adequações prediais nas edicações da Gerencia Regional Pato Branco,
para certicação do corpo de Bombeiros. ContratadaMATTES&MATTES LTDA,
valor R$ 21800,00, contrato nº 54925, data do contrato 27/09/2023.

106029/2023

ACompanhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de
Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 8438/2023,
EXECUÇÃODEREFORMANACENTRALDEATENDIMENTOAOPÚBLICO
DE MARMELEIRO - PR, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO
DE OBRA, CONFORME TERMO DE REFERENCIA. Contratada LEANDRO
PEDROMACHADO-ME, valor R$ 39452,00, contrato nº 54957, data do contrato
27/09/2023.

105898/2023

ACompanhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de
Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 8441/2023,
Execução de reparos em um reservatório apoiado de PRFV em Boa Esperança do


